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Obecnd zastupitefsMo obce Morovslqt Svcity Jdn na zdklade ustanovenia I 6 ods. l
zdkona SNR i. 369/1990 Zb. oobecnom zriaden{ vzneni neskorilch predpisov azdkona i.
582/2004 Z.z. omiestnychdaniach vznen[neskori[chpredpisov v y d d v a pre

ilzemie obce toto

vSBOSECNE zxvLzNfr, NARIADENIE

(). ll 2019

o miestnych daniach na izemi obce
Moravskf Sviity Jhn

iasf PRvA
TryODNE USTANOVENIA

$1

(l) Toto v5eobecne zi:azne nariadenie (dalej len ,,nariadenie") upravuje podmienky
ukladania miestnych dani (d'alej len ,,miestne dane a poplatok") na rizemi obce

Moravsky Svflty J6n.

(2) Obec Moravsky Sviitf Jan ukladrl na svojom izemi tieto miestne dane:

a) dafi z nehnutel'nosti,
b) dad zapsa,
c) dan zalulivanie verejndho priestranstva,

d) dafl za ubytovanie,

Q) Zdanovacim obdobim pre dafl z nehnutel'nosti, dai.zapsa je kalendrlrny rok s qfnimkami
upravenymi v ust. $ 90 ods. 3 ai.6 zikonaU 58212004 Z. z. o miestnych daniach.

i,tsf DRUHA
MIESTNE DANE

Dail z nehnutel'nosti

s2

1. Dan z nehnutefnosti zahff,a
a) dafi zpozemkov,
b) dan zo stavieb,
c) dafl zbytov aznebytovych priestorov



$3
Dail z pozemkov

(l) Daiovnikom dane z pozemkov sri osoby uveden6 v ust. $ 5 z6kona o miestnych
daniach.

(2) Predmetom dane zpozemkov sri pozemky nauzemi obce Moravsky Sveff J6n v dleneni
podla ust. $ 6 ods. I zikona o miestnych daniach. Predmetom dane zpozemkov nie sri
pozemky uveden6 v ust. $ 6 ods. 2 zirkona o miestnych daniach.

(3) Dai, zpozemkov sa rypodita ako sridin z6kladu dane a rodnej sadzby dane zpozemkov.
Vlfpodet sa musi vykonat'vZdy podl'a stavu k l. januriru dandho zdailovacieho obdobia.
Na zmeny, ktor6 nastanf v priebehu zdaf,ovacieho obdobia spr6vca dane prihliadat'
nebude, s vynimkou pripadov vypl;fvajricich zo zdkonao miestnych daniach.

(4) Zikladom dane z pozemkov je hodnota pozemku urden6 vyn6sobenim vymery
pozemkov y m2 ahodnoty pozemku za I m2.

(5) Hodnota pozemkov nairzemi obce Moravsky Svad J6n v dleneni do skupin podl'a ust.

$ 6 ods. I zikona o miestnych daniach je nasledovn6 :

a) orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady, trvale trixnatd porasty

- orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady, 0,4892 eurl m2

- trval6 trdvnate porasty 0,0809 eur/ m2

b) zihrady 1,85 eur/ m2

c) zastavan6 plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy 1,85 eur/ m2

d) lesn6 pozemky, na ktor'.fch sri hospodiirske lesy, rybniky s chovom r|b aostatn6
hospodarsky vyuLivane vodn6 plochy 0,1493 eurl m2

e) stavebn6 pozemky 18,58 eur/ m2

(6) Spr6vca dane urduje rodnri sadzbu dane z pozemkov v obci Moravsky Svdff Jan takto:
V srilade s ust. $ 8 ods. 2 zitkona o miestnych daniach spr6vca dane urduje rodnri
sadzbu dane z pozemkov v obci pre jednotliv6 skupiny pozemkov nasledovne:
a) orn6 p6da, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady 0,62yo
b) trval6 trilvnat6 porasty 0,44 Yo,

b) zafuady 0,62Yo,
c) zastavan6 plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy 0,62 yo

d) lesn6 pozemky, na ktorych sri hospodrlrske lesy, rybniky s chovom 0,62 o

rlfb a ostatn6 hospod6rsky vyuZivan6 vodn6 plochy
e) stavebn6 pozemky 0,62Yo



$4
Dail zo stavieb

(l) Daiovnikom dane zo stavieb sri osoby uveden6 v ust. $ 9 zikonao miestnych daniach.

(2) Predmetom darte zo stavieb sri stavby na izemi obce Moravs(i Svat-i Jrln, ktor6 majir
jedno alebo viac nadzemnych podlaZi alebo podzemnych podlaLi spojen6 so zemou
pevnym z6kladom v dleneni podl'a ust. $ 10 ods. 1 zikona o miestnych daniach.

Na dariovir povinnost' nem6 vplyv skutodnost', Le sa stavba prestala tiivat.
Na zaradenie stavby podl'a$ 10 odseku I zikona o miestnych daniach je

rozhodujrici ridel jej vyuZitia k 1. januaru zdaf,ovacieho obdobia.

(3) Predmetom dane zo stavieb nie sri stavby podl'a $ 10 ods. 3 zitkona o miestnych daniach

(4) Zikladom dane zo stavieb je vymera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa

rozumie p6dorys stavby na frovni najrozsiahlej5ej nadzemnej dasti stavby, pridom sa do
zastavanej plochy nezapoditava prednievajirca dast'stre5nej kon5trukcie stavby.

(5) Sprilvca dane vsrilade sust. $ 12 ods. 2 zdkona omiestnych daniach urduje rodnir
sadzbu dane zo stavieb v obci zakaLdy aj zadaty m2 zastavanej plochy nasledovne:
a) stavby na b;fvanie a drobn6 stavby , ktor6 majti doplnkovri funkciu

pre hlavnri stavbu 0,15

e:utl m2

b) stavby na p6dohospodarsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6
hospod6rstvo, stavby vyluLiv ane na skladovanie vlastnej p6dohospodrlrskej
produkcie vr6tane stavieb na vlastnir administratir,u 0,15

eurl m2

c) stavby rekreadnych a zithradk6rskych chit a domdekov
na individu6lnu rekredciu 0,50

ewl m2

d) samostatne stojace gardie a samostatn6 stavby hromadnych garaLi a stavby
urden6 alebo pouZivand na tieto ridely, postaven6 mimo bytoqfch domov 0,40

e:utl m2

e) priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby slfZiace stavebnictvu,
stavby rryuLivane na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na

administrativu 1,00

e:utl m2

D stavby na ostatnd podnikanie anazitrobkovri dinnost', skladovanie a administrativu
srivisiacu s ostatnym podnikanim a zarobkovou dinnost'ou 1,50

etxl m2

g) ostatn6 stavby neuveden6 v pism. a) aL. f) 0,50

e:url m2

(6) V srilade s ust. $ 12 ods. 3 zikona o miestnych daniach urduje spr6vca dane pri
viacpodlaZnych stavbiich priplatok za podlaiie vo vy5ke 0,06 eura za kaZde d'alSie
podlaZie okrem prvdho nadzemn6ho podlaZia .



(7) Dait zo stavieb sa vypoditava podfa $ 12a zdkona o miestnych daniach

$s
Dail z bytov

(1) Dariovnfkom dane zbytov sri osoby uveden6 v ust. $ 13 zikonao miestnych daniach.

(2) Predmetom dane z bytov sri byty a nebytov6 priestory v bytovom dome na irzemi obce
Moravsky Svdff J6n, v ktorom aspof, jeden byt alebo nebytovy priestor nadobudli do
vlastnictva ffzick6 osoby alebo pr6vnick6 osoby (ust. $ 14 zrlkona o miestnych
daniach). Byt alebo dast' bytu v bytovom dome, ktor'.i sa k l. januaru zdaiovacieho
obdobia vyuliva na iny ridel ako byvanie, sa na ridely tohto ziikona povailtrje za
nebytovy priestor.

(3) Zikladom darrc z bytov je vymera podlahovej plochy bytu alebo nebytov6ho priestoru v
m2.

(4) V srilade s ust. $ 16 ods. 2 zdkona o miestnych daniach urduje spr6vca dane rodnri
sadzbu dane zbytov v obci Moravskf Svaff J6n 0,15 eura za kaldy aj zadaty m2

podlahovej plochy bytu a nebytov6ho priestoru.

$6
Spoloin6 ustanovenia pre dailz nehnutel'nosti

(1) Vsrilade sust. $ 17 ods. 3 zikona omiestnych daniach podl'a miestnych podmienok,

znthuje sprfvca dane dail zo stavieb / dail zbytov nasledovne:

a) 70% z daf,ovej povinnosti na stavby na byvanie vo vlastnictve obdanov s t'aZklfm
zdravotn;f m po stihnutim
b) obdanov star5ich ako 70 rokov ( ak aspofl jeden z majitel'ov je ZiP alebo star5i ako

70 rokov).

(2) In6 ril'avy na daniach z pozemkov, stavieb a bytov spr6vca dane neposkytuje.

(3) Daiovri povinnost' vznikd 1. januara zdaiovacieho obdobia nasledujriceho po

zdaiovacom obdobi, v ktorom sa daiovnik stal vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo

uZfvatel'om nehnutel'nosti, ktorii je predmetom dane azarikd 31. decembra

zdaflovacieho obdobia, v ktorom daiovnikovi zanikne vlastnictvo, spr6va, n6jom alebo

uZivanie nehnutefnosti. Ak sa daf,ovnik stane vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo

uZivatefom nehnutel'nosti 1. januira beineho zdariovacieho obdobia, vznikd dariov6
povinno st' t'-f mto dfi om.

(4) Na vyrubenie dane z nehnutel'nosti je rozhodujrici stav k 1. janudru zdariovacieho

obdobia. Na zmeny skutodnosti rozhodujricich pre daiovri povinnost', ktor6 nastanri v
priebehu zdaf,ovacieho obdobia, sa neprihliada, ak zdkon o miestnych daniach



neustanovuje inak. V pripade nadobudnutia nehnutefnosti vydraZenim v priebehu roka

dariovri povinnost' vznikd pnym driom mesiaca nasledujriceho po dni, v ktorom sa

vydraiitel stal vlastnikom nehnutefnosti alebo prrlim diom mesiaca nasledujriceho po

dni schv6lenia priklepu sridom. Pri z6niku vlastnickych pr6v vydraLenim dailov6
povinnost' zaniki poslednym df,om mesiaca, v ktorom zanikli vlastnicke prila
k vydraZenej nehnutefnosti.

Dail za psa

$7

(1) Predmetom dane za psa je pes star5i ako 6 mesiacov chovany ffzickou osobou alebo

priivnickou osobou.

Predmetom dane za psa nie je pes chovany na vedeck6 ridely a vyskumn6 ridely; pes

umiestneny v ritulku zvierat; a pes so Speci6lnym qfcvikom, ktor6ho vlastni alebo

p ouLiv a obd an s t'aZky m zdr av otny m p o stihnutim.

(2) Daiovnikom je frzickii osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 je vlastnikom psa, alebo

drZitefom psa, ak sa nedii preukiaat, kto psa vlastni.

(3) Zitkladom dane je podet psov.

(4) Miestne prfslu5nou obcou je obec, na ktorej liuzemije pes chovany.

(5) V srilade s ust. $ 25 a $ 29 zikona o miestnych daniach urduje spr6vca dane sadzbu

dane nasledovne: 5 ettr za jedndho psa a kalend6rny rok.

(6) Daf,ov6 povinnost' vznikd pnym df,om kalendiirneho mesiaca nasledujriceho po

mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane podlia $ 22 ods. I zikona o miestnych

daniach a zanikd poslednym driom mesiaca, v ktorom pes prestal byt'predmetom dane.

Dai za uifvanie verejn6ho priestranstva

s8

(1) Predmetom dane za u1ivanie verejndho priestranstva je osobitne ulivanie verejn6ho
priestranstva.

(2) Verejn;fm priestranstvom na ridely dane zatLivarie verejn6ho priestranstva sri verejnosti
pristupn6 pozemky vo vlastnictve obce Moravsky Svdtf J6n, a to:
a) miestne komunik6cie v celej svojej aiike a v Sirke, pol metra za zvlilenymi
obrubami

chodnikov alebo zelen;fch p6sov.

b) chodniky, aine plochy upraven6 pre pe5fch chodcov
c) n6mestie



d) vietky nezaknihovan6 parcely v intravil6ne obce

(3) Osobitnym uZivanim verejn6ho priestranstva sanaridely danezatLivarie verejn6ho
priestranstva rozumie
a) umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb,

b) umiestnenie stavebn6ho zariadenia,

c) umiestnenie predajn6ho zariadenia,
d) umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku alebo in;fch atrakcii,
e) umiestnenie skl6dky,

0 twale parkovanie vozidlamimo striiZen6ho parkoviska,

(4) Daiovnikom dane zauZivanie verejn6ho priestranstva je Szick6 osoba alebo pr6vnick6
osoba, ktor6 verejn6 priestranstvo uZiva.

(5) Zikladom dane za uLivanie verejn6ho priestranstva je vymera uLivandho verejn6ho
priestranstvay m2.

(6) Spr6vca dane urduje, v sflade s ust. $ 33 a $ 36 zrikona o miestnych daniach, sadzbu

dane:

a) vo vy5ke 0,60 oura za kaldy aj zataty m2 osobitne uZivan6ho verejn6ho
priestranstv a na kaidy aj za(,aty dei, poskytovanie sluZieb

b) vo vy5ke 1,50 e\ra za kaldy aj zataq m2 osobitne uZivan6ho verejn6ho
prie stranstv a na kaLdy aj zad,aty defl , umiestnenie predaj n6ho zariadenia

c) vo vySke 0,04 oura za kaldy aj zataty m2 osobitne uZivan6ho verejn6ho
priestranstva na kaLdy aj zahty dei, ak sa jedn6 o prev6dzku cirkusu, lunaparku,
umiestnenie skl6dky, stavebn6ho zariadenia a pod.

(7) Dariov6 povinnost' vznikd df,om zalatia osobit6ho uLivaria verejn6ho priestranstva
a zanikd df, om skondenia osobitn6ho uLiv ania verej n6ho priestranstva.

(8) Daf,ovnik je povinnlf oznirrit svoj ziimer osobitn6ho uLivaria verejn6ho priestranstva
spr6vcovi dane najnesk6r v def,, kedy sa uZivanie verejndho priestranstvazatalo.
Daf,ovnik je povinny oznitmit spriivcovi dane skutodnost', Ze osobitn6 uZivanie
verejn6ho priestranstva skondilo a verejn6 priestranstvo bolo uveden6 do p6vodn6ho
stavu najneskdr do 3 dni odo df,a skondenia uZivania verejn6ho priestranstva.

(9) Obec ryrubi daA rozhodnutfm najsk6r v defl vzniku daiovej povinnosti. Vyruben6 dari
je splatn6 do 15 dni odo df,a nadobudnutia priivoplatnosti rozhodnutia. Obec m6Ze urdit'
spl6tky dane a lehotu ich splatnosti v rozhodnuti.



Daiza ubytovanie

$e

(1) Predmetom dane za ubytovanie je odplatn6 prechodn6 ubytovanie ffzickej osoby
v ubytovacom zaiadeni, ktordho kategorizitciu urduje osobitn;f pr6vny predpis (d'alej

len"zariadenie").

(2) Daf,ovnikom je ffzick6 osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ubytuje.

(3) Platitellom dane je previidzkovatel zaiadenia, ktory odplatn6 prechodn6 ubytovanie
poskytuje.

(4) Zikladom dane je podet prenocovani.

(5) Miestne prisluSnou obcou je obec, na ktorej tzemi sazariadenie nachddza

(6) Sadzbu dane urduje sprSvca dane 0,60 € na osobu a prenocovanie .

(7) Platitel'dane je povinny spr6vcovi dane ozn6mit'Stvrt'rodne do 31.3., do 30.6., do 30.9.

a do 31.12, podet ubytovanych osdb a podet prenocovanf.

(8) Na irdely dane je platitel' dane povinny viest' evidenciu dane zubytovania vybratej od

daf,ovnikov v "Knihe ubytovanych", ku ktorej musia byt' doloZen6 potwdenia o
zaplateni dane daf, ovnikmi.

(9) Platitel' dane odv6dza dair z ubytovania obci bez ryrubenia do 15 dni odo dila
ukondenia Strt'roku, podlla odstavca 7 ato:
a) v hotovosti do pokladne obecn6ho riradu
b) po5tovou pouk6Zkou

c) bezhotovostnym prevodom na ridet obce

(10) Od dane z ubytovania, sti osloboden6 osoby ubytovand v r6mci organizovanych
Skolskych , resp. t6borovych ridelov.

Priznanie k dani z nehnutelhosti, k dani za psa

s10

(1) Priznanie k dani z nehnutel'nostf, k dani zapsaje daf,ovnik povinn;f podat'prislu5n6mu

spr6vcovi dane do 31. janurlra toho zdariovacieho obdobia, v ktorom mu vmikla daf,ov6
povinnost' k tymto daniam alebo niektorej z nich podl'a stavu k 1. januriru zdariovacieho

obdobia.



(2) Ak vznikne dariov6 povinnost' k dani za psa v priebehu zdaiovacieho obdobia,

daf,ovnik je povinqi podat' priznanie k tej dani, ku ktorej vmikla dariovil povinnost'

najnesk6r do 30 dni odo df,a vzniku tejto dailovej povinnosti.

(3) Ak v priebehu zdaf,ovacieho obdobia dariovnik nadobudne nehnutefnost' vydraZenim, je
povinqf podat' primanie k dani z nehnutefnosti do 30 dni od vzniku daf,ovej

povinnosti.

(4) Daf,ovnik je povinny podat' dodatodn6 priznanie, ak zisti, Ze v priznani k dani

z nehnutel'nosti, k dani zapsa, neuviedol spriivne ridaje na vyrubenie dane najnesk6r do

Styroch rokov od konca roka, v ktorom vznikla povinnost' podat' primanie k dani

z nehnutel'nosti, k dani zapsa.

(5) Ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytovy priestor v bytovom dome v spoluvlastnictve

viacerlich os6b ($ 5 ods. 4, $ 9 ods. 4 a $ 13 ods. 2 zikona omiestnych daniach),

priznanie, diastkov6 priznanie, opravn6 priznanie alebo dodatodn6 priznanie k dani

z nehnutefnosti pod6 kaildy spoluvlastnik do qf5ky svojho spoluvlastnickeho podielu.

Ak sa spoluvlastnici dohodnri, prislu5ne priznarie podS z6stupca, ktor6ho dohodou

urdili spoluvlastnici, pridom trito skutodnost' vymadi v prislu5nom priznani. Ak je
pozemok, stavba, byt alebo nebytoqf priestor v bytovom dome v bezpodielovom

spoluvlastn ictv e manielov, prislu5n6 priznanie po d6va j eden z manZelov.

(6) Daf,ovnik je povinn;i v prislu5nom priznani uviest' v5etky skutodnosti rozhodujrice na

vyrubenie dane. Ak prisluSn6 priznanie pod6va zistupca, ktor6ho dohodou urdili
spoluvlastnici, zniienie dane alebo oslobodenie od dane sa pri vyrubeni dane zohlladni

tomu spoluvlastnikovi, ktoqi spiia podmienku na zniZenie dane alebo oslobodenie od

dane.

(7) Y priznari k dani z nehnutellnosti, k dani za psa, sa uvhdza, ak ide o fuzickri osobu

meno, priezvisko, titul, adresa trval6ho pobytu, rodn6 dislo, ak ide o pr6vnickri osobu

alebo ffzickf osobu, ktorS je podnikatefom, obchodn6 meno alebo ninov alebo dodatok

obchodn6ho mena, ak taklito mil, identifikadn6 dislo a sidlo alebo miesto podnikania.

$11
Vyrubenie dane z nehnutel'nosti, dane za psa,

(1) Dafi z nehnutefnosti, dafl za psa, ryrubuje spr6vca dane kaZdorodne podl'a stavu k 1.

januaru prislu5n6ho zdaiovacieho obdobia na cel6 zdaf,ovacie obdobie jedn;fm

rozhodnutim.

(2) Pri dohode spoluvlastnikov sprSvca dane lyrubi dai, znehnutel'nosti rozhodnutim
z6stupcovi, ktory podal prfsluSn6 priznanie a pri bezpodielovom spoluvlastnictve

manZelov, tomu z manZelov, ktoqi podal prisluSn6 priznanie.

(3) Spr6vca dane urduje platenie vyrubenej dane platoqfm qfmerom a to:



a) vyrubend dai, z nehnutefnosti je splatn6 u fuzick;ich os6b a pr6vnick;ich os6b do

170,- eur rtaraz, do 15 dni odo df,a nadobudnutia pr6voplatnosti platobn6ho qfmeru.
b) vyruben6 daf, u prrivnickych osdb nad 170,- eur je splatnii v Styroch spl6tkach a to:
l. splitka do 31. mrija

2. spl6tka do 31. jrila
3. spl6tka do 30. septembra

4. splitka do 30. novembra

(4) SprSvca dane urduje sp6sob platenia takto:

- V hotovosti do pokladnice obce

- Po5tovou poukilZkou

- Bez hotovostnlfm prevodom na ridet obce

- Spr6vca dane nebude vyberat'dari z nehnutel'nosti niZ5iu ako 3 eura.

iasf rRErrA

Zivereilnf ustanovenia

$12

(l) D[om ridinnosti tohto v5eobecne zfvazndho nariadenia sa zruSuje V5eobecne

zdvdzne nariadenie obce d. 6120ll o dani za psa za ulivarie verejn6ho priestranstva

a dani za ubytovanie a 712011 o dani z nehnutellnosti.

(2) Toto tohto v5eobecne zdvazneho nariadenie, schv6lilo zastupitel'stvo obce Moravs\f
SviiQf Jdn, dria 10.12.2019, uznesenim (,islo 5212019.

(3) Toto v5eobecne zdvazrr6 nariadenie nadobrida ridinnost' df,om l. 1.2020.

Ic1\
Anton Emrich

starosta obce


